
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el artículo por el Decreto 111 de 1996 en su 

artículo 80 y 109, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Ordenanza No. 322 de 2021 se aprobó el presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones 

para Gastos del Departamento de Bolívar, de la Vigencia fiscal del 1º de Enero al 31de diciembre del 2022. 

 
Que mediante Decreto N° 654 del 28 de diciembre de 2021 se liquidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar correspondiente a la Vigencia fiscaldel 1º de Enero al 31 
de diciembre del 2022 y se dictan otras disposiciones 

 
Que mediante Ordenanza N° 330 del 28 de abril de 2022, sancionada el día 29 de abril de 2022, se ordenó la 
incorporación al presupuesto del departamento de Bolívar, para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2022, la suma de CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS MCTE 
($41.450.673.389). 

 

Que del total de estos recursos, ya fueron incorporados al Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones 
para Gastos del Departamento de Bolívar, de la Vigencia fiscal del 1º de Enero al 31de diciembre del 2022, 
mediante Decreto N° 181 del 26 de mayo de 2022, CUATROCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 
MCTE ($450.000.000). 

 
Que de acuerdo con lo anterior el valor a incorporar asciende a la suma de CUARENTA Y UN MIL MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 

($41.000.673.389), destinados al Sector Salud, correspondiente a los recursos que se detallan a continuación: 
 

FUENTE VALOR 

Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción Extranjera - Salud 
(Vigencia Anterior) 

$ 5.834.143.375 

Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción nacional 
(Vigencia Anterior) 

$ 7.600.795.030 

Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción Nacional - Salud 
(Vigencia Anterior) 

$ 6.669.207.087 

IVA Licores Vinos Aperitivos y Similares - Salud $ 30.242.517 

IVA sobre licores, vinos, aperitivos y similares (Vigencia Anterior) $ 245.620 

Ingresos por compensación menor recaudo de derechos de explotación de Apuestas 
Permanentes (Vigencia anterior) 

$ 1.536.262 

Impuesto de loterías foráneas (Vigencia anterior) $ 255.381.529 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 
producción nacional (Vigencia anterior) 

$ 141.634.542 

Derechos de Explotación de la Introducción de Licores de Producción Nacional - Salud 
(Vigencia Anterior) 

$ 13.975.364 

Nación Vigencia anterior $ 93.334.022 

Participación por el consumo de licores producidos en su jurisdicción - Salud (Vigencia 
Anterior) 

$ 47.352.687 

Nación - Resol. 0001179 del 05 de Agosto – 2021 $ 1.750.000.000 

Nación - Resol. 0001833 del 12 de Noviembre – 2021 $ 1.050.000.000 

Rendimientos financieros Resolución 1833 de 2021 $ 158.230 

Nación Campaña antituberculosis y control TBC (Vigencia Anterior) $ 1.000.564 
 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
Participación por el consumo de licores (Vigencia anterior) $ 16.756.407 

Rendimientos financieros SGP Salud Publica (Vigencia Anterior) $ 31.450.567 

Participación por el consumo de licores (vigencia anterior) $ 100.702 

Coljuegos (Máximo el 25% en los términos del Art. 60 de la Ley 715) (Vigencia Anterior) $ 120.152 

Rendimientos Financieros Apuestas Permanentes - Chance (Vigencia Anterior) $ 22.886 

IVA tarifa del 5% para licores, vinos, aperitivos y similares, con destino al funcionamiento 
en salud.  (Vigencia Anterior) 

$ 141.991 

Nación Control Lepra (Vigencia Anterior) $ 991.242 

SGP Oferta (Vigencia Anterior) $ 3 

Rendimientos financieros SGP Oferta Prestación de Servicios de salud (Vigencia Anterior) $ 103.626.626 

SGP Prestación de servicios (vigencia anterior) $ 969.799.560 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 
producción extranjera (Vigencia anterior) 

$ 1.461.443.784 

Rendimientos financieros venta de medicamentos controlados (Vigencia Anterior) $ 31.491.550 

Rendimientos financieros SGP Salud Publica (Vigencia anterior) $ 7.135.259 

IVA tarifa del 5% para licores, vinos, aperitivos y similares, con destino al funcionamiento 
(Vigencia anterior) 

$ 182.948 

Rendimientos financieros SGP Prestación de servicios(Vigencia anterior) $ 321.804.635 

Rendimientos Financieros Recursos Programas Nación(Vigencia anterior) $ 280.372.479 

Transferencias del Dpto ICLD (Vigencia anterior) $ 4.321.761 

Nación - Resol. 000367 del 24 de marzo – 2021 $ 44.261.316 

Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios (Vigencia Anterior) $ 38.940.474 

Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción extranjera 
(Vigencia Anterior) 

$ 45.081.403 

Derechos de explotación de la introducción de licores de producción nacional - Preferente 
salud (Vigencia Anterior) 

$ 1.561.001.188 

Derechos de explotación de la introducción de licores de producción extranjera - 
Preferente salud (Vigencia Anterior) 

$ 2.659.455.280 

Juegos de apuestas permanentes o chance (Vigencia Anterior) $ 848.009.548 

Premios caducos (vigencia anterior) $ 20.994.266 

Derechos de explotación de juego de apuestas permanentes o chance(vigencia anterior) $ 395.803.859 

Ad valorem del impuesto a cigarrillos - Ley 1819 de 2016 nacional(vigencia anterior) $ 470.683 

Impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos nacional (vigencia anterior) $ 21.233.005 

Ad Valorem del impuesto a cigarrillos - Ley 1819 de 2016 extranjero(vigencia anterior) $ 592.005.707 

Impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) extranjero (vigencia anterior) $ 32.642.176 

Impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos extranjero (vigencia anterior) $ 230.236.922 

Impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) nacional (vigencia anterior) $ 1.109.075.500 

Nación - Resol. 0001832 del 12 de Noviembre – 2021 $ 727.635.000 

Rendimientos financieros Apuestas Permanentes - Chance (Vigencias anterior) $ 1.287.380 

Rendimientos Financieros Lotería de (Vigencias anterior) $ 144.997 

Superávit Rendimientos financieros Ad Valorem impuesto a cigarrillos extranjero (Vigencia 
Anterior) 

$ 787.935 

Superávit Rendimientos financieros ingresos adicionales tarifa del impuesto al consumo de 
cigarrillos extranjero (Vigencia Anterior) 

$ 127.481 

 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 

Superávit Rendimientos financieros impuesto a ganadores (Vigencia Anterior) $ 14.712 

Superávit Rendimientos financieros premios caducos (Vigencia Anterior) $ 36.848 

Superávit Rendimientos financieros impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) 
extranjero (Vigencia Anterior) 

$ 45.825 

Superávit Rendimientos financieros impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) 
nacional (Vigencia Anterior) 

$ 1.663.855 

Superávit Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos 
extranjero (Vigencia Anterior) 

$ 364.457 

Superávit Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos 
nacional (Vigencia Anterior) 

$ 57.365 

Superávit Rendimientos financieros IVA sobre licores, vinos y aperitivos y similares cedido 
(Vigencia Anterior) 

$ 665 

Superávit Rendimientos financieros otros recursos propios (Vigencia Anterior) $ 12.901.898 

Rendimientos financieros de Cuenta Maestra Ley de Punto Final (Vigencia Anterior) $ 77.281 

Rendimientos financieros de Cuenta Maestra Régimen Subsidiado (Vigencia Anterior) $ 20.249.879 

Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios SSF (Vigencia Anterior) $ 11.194.573 

Impuesto de loterías foráneas SSF (Vigencia Anterior) $ 497.466.707 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 
producción nacional SSF (Vigencia Anterior) 

$ 23.761.688 

Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 
producción extranjera SSF (Vigencia Anterior) 

$ 380.717.729 

Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción nacional SSF 
(Vigencia Anterior) 

$ 1.536.682.373 

Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción extranjera SSF 
(Vigencia Anterior) 

$ 17.831.931 

Impuesto al consumo destino a salud/Sobretasa consumo cigarrillo y tabaco productos 
extranjeros SSF (Vigencia Anterior) 

$ 502.986 

Recaudo por aumento tarifa Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco producción 
extranjera SSF (Vigencia Anterior) 

$ 813.453.365 

Juegos de apuestas permanentes o chance SSF (Vigencia Anterior) $ 548.413.504 

Juegos Novedosos - Lotería instantánea y lotto preimpreso SSF (Vigencia Anterior) $ 173.449.130 

Juegos Novedosos - Otros SSF (Vigencia Anterior) $ 160.726.210 

Juegos de Suerte y Azar Novedosos SSF (Vigencia Anterior) $ 70.453.567 

Coljuegos Loto en Línea SSF (Vigencia Anterior) $ 64.263.859 

Rendimientos financieros 8 puntos del impoconsumo de cerveza (IVA DEL 8% CERVEZA) 
extranjera SSF (Vigencia Anterior) 

$ 355.353 

Rendimientos financieros Ad Valorem del impuesto al cigarrillos - Ley 1819 de 2016 
extranjero SSF (Vigencia Anterior) 

$ 3.826.830 

Rendimientos financieros componente especifico del impuesto al consumo de cigarrillos y 
tabaco elaborado - Ley 1819 de 2016 extranjero SSF (Vigencia Anterior) 

 
$ 2.939.601 

Rendimientos financieros derechos de explotación de juego de apuestas permanentes o 
chance SSF (Vigencia Anterior) 

$ 5.852.020 

Rendimientos financieros impuesto a ganadores SSF (Vigencia Anterior) $ 10.080.685 

Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos extranjero 
SSF (Vigencia Anterior) 

$ 1.388.409 

Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos nacional SSF 
(Vigencia Anterior) 

$ 122.291 

Rendimientos financieros impuesto de loterías foráneas SSF (Vigencia Anterior) $ 221 

 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

Código Nombre rubro Valor 

 
Rendimientos financieros premios caducos SSF (Vigencia Anterior) $ 44.964.913 

Rendimientos financieros 8 puntos del impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) 
nacional SSF (Vigencia Anterior) 

$ 7.901.922 

Rendimientos financieros IVA licores vinos aperit y similares SSF (Vigencia Anterior) $ 735.343 

Rendimientos financieros monopolio de licores destilados extranjero SSF (Vigencia 
Anterior) 

$ 72.312 

Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos internet SSF (Vigencia anterior) $ 76.445.550 

Recursos transferidos por Coljuegos - premios caducos SSF (Vigencia anterior) $ 35.825.855 

Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos superastro SSF (Vigencia 
anterior) 

$ 46.932.294 

SGP Salud Pública (Vigencia Anterior) $ 777.788.905 

Venta de medicamentos controlados (Vigencia Anterior) $ 35.890.156 

Venta de Medicamentos controlado (Vigencia Anterior) $ 546.555.310 

Rendimientos Financieros Venta de Servicios (Vigencia Anterior) $ 20.701.511 

TOTAL $ 41.000.673.389 

 
 

 

Que por lo expuesto anteriormente se hace necesario realizar la operación presupuestal que soporte la 

incorporación realizada por la Honorable Asamblea Departamental de Bolívar en la Ordenanza N° 330 del 28 de 

abril de 2022. 

Que, en mérito de lo expuesto 
D E C R E T A: 

ARTICULO PRIMERO: Incorporar en el Presupuesto General de Rentas e Ingresos del Departamento de Bolívar 

de la vigencia fiscal 2022, recursos por la suma de CUARENTA Y UN MIL MILLONES SEISCIENTOS SETENTA 

Y TRES MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($41.000.673.389), según el siguiente 

detalle: 
 
 

  

1 
 

Ingresos 
 

$41.000.673.389 

 

1.2 
 

Recursos de capital 
 

$41.000.673.389 

 

1.2.10 
 

Recursos del balance 
 

$41.000.673.389 

 

1.2.10.02 
 

Superávit fiscal 
 

$41.000.673.389 

 

1.2.10.02CSF-0064 Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción Extranjera - 

Salud ( Vigencia Anterior ) 

 

$5.834.143.375 

 

1.2.10.02CSF-0066 Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción nacional ( 

Vigencia Anterior ) 

 

$7.600.795.030 

 

1.2.10.02CSF-0067 Participación por el Consumo de Licores Introducidos de Producción Nacional - 

Salud ( Vigencia Anterior ) 

 

$6.669.207.087 

 

1.2.10.02CSF-0068 
 

IVA Licores Vinos Aperitivos y Similares - Salud 
 

$30.242.517 

 

1.2.10.02CSF-0069 
 

IVA sobre licores, vinos, aperitivos y similares ( Vigencia Anterior ) 
 

$245.620 

 

1.2.10.02CSF-0070 Ingresos por compensación menor recaudo de derechos de explotación de Apuestas 

Permanentes (Vigencia anterior) 

 

$1.536.262 

    

 

344



 

 

 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 
1.2.10.02CSF-0071 Impuesto de loterías foráneas (Vigencia anterior) $255.381.529 

1.2.10.02CSF-0072 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 

producción nacional (Vigencia anterior) 

$141.634.542 

1.2.10.02CSF-0073 Derechos de Explotación de la Introducción de Licores de Producción Nacional - 

Salud ( Vigencia Anterior ) 

$13.975.364 

1.2.10.02CSF-0074 Nación Vigencia anterior $93.334.022 

1.2.10.02CSF-0075 Participación por el consumo de licores producidos en su jurisdicción - Salud ( 

Vigencia Anterior ) 

$47.352.687 

1.2.10.02CSF-0076 Nación - Resol. 0001179 del 05 de Agosto – 2021 $1.750.000.000 

1.2.10.02CSF-0077 Nación - Resol. 0001833 del 12 de Noviembre – 2021 $1.050.000.000 

1.2.10.02CSF-0078 Rendimientos financieros Resolución 1833 de 2021 $158.230 

1.2.10.02CSF-0079 Nación Campaña antituberculosis y control TBC ( Vigencia Anterior ) $1.000.564 

1.2.10.02CSF-0080 Participación por el consumo de licores (Vigencia anterior) $16.756.407 

1.2.10.02CSF-0081 Rendimientos financieros SGP Salud Publica ( Vigencia Anterior ) $31.450.567 

1.2.10.02CSF-0082 Participación por el consumo de licores (vigencia anterior) $100.702 

1.2.10.02CSF-0083 Coljuegos (Máximo el 25% en los términos del Art. 60 de la Ley 715) ( Vigencia 

Anterior ) 

$120.152 

1.2.10.02CSF-0084 Rendimientos Financieros Apuestas Permanentes - Chance ( Vigencia Anterior ) $22.886 

1.2.10.02CSF-0085 IVA tarifa del 5% para licores, vinos, aperitivos y similares, con destino al 

funcionamiento en salud.  ( Vigencia Anterior ) 

$141.991 

1.2.10.02CSF-0086 Nación Control Lepra ( Vigencia Anterior ) $991.242 

1.2.10.02CSF-0087 SGP Oferta ( Vigencia Anterior ) $3 

1.2.10.02CSF-0088 Rendimientos financieros SGP Oferta Prestación de Servicios de salud ( Vigencia 

Anterior ) 

$103.626.626 

1.2.10.02CSF-0089 SGP Prestación de servicios (vigencia anterior) $969.799.560 

1.2.10.02CSF-0090 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 

producción extranjera (Vigencia anterior) 

$1.461.443.784 

1.2.10.02CSF-0157 Rendimientos financieros venta de medicamentos controlados ( Vigencia Anterior ) $31.491.550 

1.2.10.02CSF-0091 Rendimientos financieros SGP Salud Publica ( Vigencia anterior) $7.135.259 

1.2.10.02CSF-0092 IVA tarifa del 5% para licores, vinos, aperitivos y similares, con destino al 

funcionamiento ( Vigencia anterior ) 

$182.948 

1.2.10.02CSF-0093 Rendimientos financieros SGP Prestación de servicios( Vigencia anterior) $321.804.635 

1.2.10.02CSF-0094 Rendimientos Financieros Recursos Programas Nación( Vigencia anterior) $280.372.479 

1.2.10.02CSF-0095 Transferencias del Dpto ICLD (Vigencia anterior) $4.321.761 

1.2.10.02CSF-0096 Nación - Resol. 000367 del 24 de marzo – 2021 $44.261.316 

1.2.10.02CSF-0097 Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios ( Vigencia Anterior ) $38.940.474 

1.2.10.02CSF-0099 Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción extranjera 

( Vigencia Anterior ) 

$45.081.403 

 
 

 

344



 

 

 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 
1.2.10.02CSF-0100 Derechos de explotación de la introducción de licores de producción nacional - 

Preferente salud ( Vigencia Anterior ) 

$1.561.001.188 

1.2.10.02CSF-0101 Derechos de explotación de la introducción de licores de producción extranjera - 

Preferente salud ( Vigencia Anterior ) 

$2.659.455.280 

1.2.10.02CSF-0102 Juegos de apuestas permanentes o chance ( Vigencia Anterior ) $848.009.548 

1.2.10.02CSF-0103 Premios caducos (vigencia anterior) $20.994.266 

1.2.10.02CSF-0104 Derechos de explotación de juego de apuestas permanentes o chance( vigencia 

anterior) 

$395.803.859 

1.2.10.02CSF-0105 Ad valorem del impuesto a cigarrillos - Ley 1819 de 2016 nacional( vigencia anterior) $470.683 

1.2.10.02CSF-0106 Impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos nacional (vigencia anterior) $21.233.005 

1.2.10.02CSF-0107 Ad Valorem del impuesto a cigarrillos - Ley 1819 de 2016 extranjero( vigencia 

anterior) 

$592.005.707 

1.2.10.02CSF-0108 Impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) extranjero (vigencia anterior) $32.642.176 

1.2.10.02CSF-0109 Impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos extranjero (vigencia anterior) $230.236.922 

1.2.10.02CSF-0110 Impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) nacional (vigencia anterior) $1.109.075.500 

1.2.10.02CSF-0111 Nación - Resol. 0001832 del 12 de Noviembre – 2021 $727.635.000 

1.2.10.02CSF-0112 Rendimientos financieros Apuestas Permanentes - Chance (Vigencias anterior) $1.287.380 

1.2.10.02CSF-0113 Rendimientos Financieros Lotería de (Vigencias anterior) $144.997 

1.2.10.02CSF-0114 Superávit Rendimientos financieros Ad Valorem impuesto a cigarrillos extranjero ( 

Vigencia Anterior ) 

$787.935 

1.2.10.02CSF-0115 Superávit Rendimientos financieros ingresos adicionales tarifa del impuesto al 

consumo de cigarrillos extranjero ( Vigencia Anterior ) 

$127.481 

1.2.10.02CSF-0116 Superávit Rendimientos financieros impuesto a ganadores ( Vigencia Anterior ) $14.712 

1.2.10.02CSF-0117 Superávit Rendimientos financieros premios caducos ( Vigencia Anterior ) $36.848 

1.2.10.02CSF-0118 Superávit Rendimientos financieros impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) 

extranjero ( Vigencia Anterior ) 

$45.825 

1.2.10.02CSF-0119 Superávit Rendimientos financieros impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) 

nacional ( Vigencia Anterior ) 

$1.663.855 

1.2.10.02CSF-0120 Superávit Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y 

aperitivos extranjero ( Vigencia Anterior ) 

$364.457 

1.2.10.02CSF-0121 Superávit Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y 

aperitivos nacional ( Vigencia Anterior ) 

$57.365 

1.2.10.02CSF-0122 Superávit Rendimientos financieros IVA sobre licores, vinos y aperitivos y similares 

cedido ( Vigencia Anterior ) 

$665 

1.2.10.02CSF-0123 Superávit Rendimientos financieros otros recursos propios ( Vigencia Anterior ) $12.901.898 

1.2.10.02CSF-0124 Rendimientos financieros de Cuenta Maestra Ley de Punto Final ( Vigencia Anterior 

) 

$77.281 

1.2.10.02CSF-0125 Rendimientos financieros de Cuenta Maestra Régimen Subsidiado ( Vigencia 

Anterior ) 

$20.249.879 

1.2.10.02SSF-0126 Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y extraordinarios SSF ( Vigencia 

Anterior ) 

$11.194.573 

 

 

344



 

 

 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 
1.2.10.02SSF-0127 Impuesto de loterías foráneas SSF ( Vigencia Anterior ) $497.466.707 

1.2.10.02SSF-0128 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 

producción nacional SSF ( Vigencia Anterior ) 

$23.761.688 

1.2.10.02SSF-0129 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con destinación a salud de 

producción extranjera SSF ( Vigencia Anterior ) 

$380.717.729 

1.2.10.02SSF-0130 Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción nacional 

SSF ( Vigencia Anterior ) 

$1.536.682.373 

1.2.10.02SSF-0131 Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud de producción extranjera 

SSF ( Vigencia Anterior ) 

$17.831.931 

1.2.10.02SSF-0132 Impuesto al consumo destino a salud/Sobretasa consumo cigarrillo y tabaco 

productos extranjeros SSF ( Vigencia Anterior ) 

$502.986 

1.2.10.02SSF-0133 Recaudo por aumento tarifa Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco producción 

extranjera SSF ( Vigencia Anterior ) 

$813.453.365 

1.2.10.02SSF-0134 Juegos de apuestas permanentes o chance SSF ( Vigencia Anterior ) $548.413.504 

1.2.10.02SSF-0135 Juegos Novedosos - Lotería instantánea y lotto preimpreso SSF ( Vigencia Anterior 

) 

$173.449.130 

1.2.10.02SSF-0136 Juegos Novedosos - Otros SSF ( Vigencia Anterior ) $160.726.210 

1.2.10.02SSF-0137 Juegos de Suerte y Azar Novedosos SSF ( Vigencia Anterior ) $70.453.567 

1.2.10.02SSF-0138 Coljuegos Loto en Línea SSF ( Vigencia Anterior ) $64.263.859 

1.2.10.02SSF-0139 Rendimientos financieros 8 puntos del impoconsumo de cerveza (IVA DEL 8% 

CERVEZA) extranjera SSF ( Vigencia Anterior ) 

$355.353 

1.2.10.02SSF-0140 Rendimientos financieros Ad Valorem del impuesto al cigarrillos - Ley 1819 de 2016 

extranjero SSF ( Vigencia Anterior ) 

$3.826.830 

1.2.10.02SSF-0141 Rendimientos financieros componente especifico del impuesto al consumo de 

cigarrillos y tabaco elaborado - Ley 1819 de 2016 extranjero SSF ( Vigencia Anterior 

) 

$2.939.601 

1.2.10.02SSF-0142 Rendimientos financieros derechos de explotación de juego de apuestas 

permanentes o chance SSF ( Vigencia Anterior ) 

$5.852.020 

1.2.10.02SSF-0143 Rendimientos financieros impuesto a ganadores SSF ( Vigencia Anterior ) $10.080.685 

1.2.10.02SSF-0144 Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos 

extranjero SSF ( Vigencia Anterior ) 

$1.388.409 

1.2.10.02SSF-0145 Rendimientos financieros impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos nacional 

SSF ( Vigencia Anterior ) 

$122.291 

1.2.10.02SSF-0146 Rendimientos financieros impuesto de loterías foráneas SSF ( Vigencia Anterior ) $221 

1.2.10.02SSF-0147 Rendimientos financieros premios caducos SSF ( Vigencia Anterior ) $44.964.913 

1.2.10.02SSF-0148 Rendimientos financieros 8 puntos del impoconsumo de cerveza (IVA del 8% 

cerveza) nacional SSF ( Vigencia Anterior ) 

$7.901.922 

1.2.10.02SSF-0149 Rendimientos financieros IVA licores vinos aperit y similares SSF ( Vigencia 

Anterior) 

$735.343 

1.2.10.02SSF-0150 Rendimientos financieros monopolio de licores destilados extranjero SSF ( Vigencia 

Anterior ) 

$72.312 

1.2.10.02SSF-0151 Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos internet SSF (Vigencia 

anterior) 

$76.445.550 

 

 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 

 
1.2.10.02SSF-0152 Recursos transferidos por Coljuegos - premios caducos SSF (Vigencia anterior) $35.825.855 

 

1.2.10.02SSF-0153 Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos superastro SSF (Vigencia 

anterior) 

 

$46.932.294 

 

1.2.10.02CSF-0158 
 

SGP Salud Pública ( Vigencia Anterior ) 
 

$777.788.905 

 

1.2.10.02CSF-0154 
 

Venta de medicamentos controlados ( Vigencia Anterior ) 
 

$35.890.156 

 

1.2.10.02CSF-0155 
 

Venta de Medicamentos controlado ( Vigencia Anterior ) 
 

$546.555.310 

 

1.2.10.02CSF-0156 
 

Rendimientos Financieros Venta de Servicios ( Vigencia Anterior ) 
 

$20.701.511 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de Bolívar, para la vigencia 

2022, recursos por la suma de CUARENTA Y UN MIL MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($41.000.673.389), así 

 
Código Nombre Fuente Valor 

2 Gasto  $ 41.000.673.389 

2.3 Inversión  $ 41.000.673.389 

2.3.2.02.02.009-0425 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Participación por el 
Consumo de Licores 
Introducidos de 
Producción Extranjera 
- Salud vigencia 
anterior 

 
 

 
$ 5.834.143.375 

2.3.2.02.02.009-0426 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 5.708.920.359 

2.3.2.02.02.009-0427 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Participación por el 
Consumo de Licores 
Introducidos de 
Producción Nacional - 
Salud vigencia anterior 

 
 

 
$ 6.669.207.087 

2.3.2.02.02.009-0428 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

IVA Licores Vinos 
Aperitivos y Similares - 
Salud vigencia anterior 

 
 

 
$ 30.242.517 

2.3.2.02.02.009-0429 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

IVA sobre licores, 
vinos, aperitivos y 
similares (régimen 
anterior) vigencia 
anterior 

 
 

 
$ 245.620 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0430 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Ingresos por 
compensación menor 
recaudo de derechos 
de explotación  de 
Apuestas 
Permanentes Vigencia 
anterior 

 
 

 
$ 1.536.262 

2.3.2.02.02.009-0431 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto de loterías 
foráneas Vigencia 
anterior 

 
 

 
$ 255.381.529 

2.3.2.02.02.009-0432 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción nacional 
Vigencia anterior 

 
 

 
$ 141.634.542 

2.3.2.02.02.009-0433 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Derechos  de 
Explotación de la 
Introducción de Licores 
de Producción 
Nacional - Salud 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 13.975.364 

2.3.2.02.02.009-0434 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Participación por el 
consumo de licores 
producidos en su 
jurisdicción - Salud 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 47.352.687 

2.3.2.02.02.009-0435 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Participación por el 
consumo de licores 
Vigencia anterior 

 
 

 
$ 16.756.407 

2.3.2.02.02.009-0436 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para la atención en 
salud a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Superávit Fiscal de la 
Vigencia  Anterior 
diferentes a  SGP- 
Otros diferentes a los 
anteriores 
Participación  por el 
consumo de licores 

 
 

 
$ 100.702 

2.3.2.02.02.009-0437 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales- 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Coljuegos (Máximo el 
25% en los términos 
del Art. 60 de la Ley 
715) vigencia anterior 

 
 
 

$ 120.152 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0438 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

SGP Oferta vigencia 
anterior 

 
 
 

$ 3 

2.3.2.02.02.009-0439 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Rendimientos 
financieros SGP Oferta 
Prestación   de 
Servicios de salud 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 103.626.626 

2.3.2.02.02.009-0440 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

SGP Prestación de 
servicios vigencia 
anterior 

 
 
 

$ 969.799.560 

2.3.2.02.02.009-0441 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción extranjera 
Vigencia anterior 

 
 
 

$ 1.461.443.784 

2.3.2.02.02.009-0442 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

IVA tarifa del 5% para 
licores,  vinos, 
aperitivos y similares, 
con destino  al 
funcionamiento 
Vigencia anterior 

 
 
 

$ 324.939 

2.3.2.02.02.009-0443 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Rendimientos 
financieros SGP 
Prestación de servicios 
Vigencia anterior 

 
 
 

$ 321.804.635 

2.3.2.02.02.009-0444 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Impuesto a ganadores 
de sorteos ordinarios y 
extraordinarios 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 38.940.474 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0445 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción extranjera 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 45.081.403 

2.3.2.02.02.009-0446 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Derechos de 
explotación de la 
introducción de licores 
de producción nacional 
- Preferente salud 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 1.561.001.188 

2.3.2.02.02.009-0447 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Derechos  de 
explotación de la 
introducción de licores 
de producción 
extranjera - Preferente 
salud vigencia anterior 

 
 
 

$ 2.659.455.280 

2.3.2.02.02.009-0448 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 848.009.548 

2.3.2.02.02.009-0449 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Premios caducos 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 20.994.266 

2.3.2.02.02.009-0450 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Derechos  de 
explotación de juego 
de apuestas 
permanentes o chance 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 395.803.859 

2.3.2.02.02.009-0451 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Ad valorem del 
impuesto a cigarrillos - 
Ley 1819 de 2016 
nacional vigencia 
anterior 

 
 
 

$ 470.683 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0452 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Impuesto al consumo 
de licores, vinos y 
aperitivos extranjero 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 230.236.922 

2.3.2.02.02.009-0453 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Ad Valorem del 
impuesto a cigarrillos - 
Ley 1819 de 2016 
extranjero vigencia 
anterior 

 
 
 

$ 592.005.707 

2.3.2.02.02.009-0454 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% 
cerveza) extranjero 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 32.642.176 

2.3.2.02.02.009-0457 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% 
cerveza) nacional 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 1.109.075.500 

2.3.2.02.02.009-0458 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Nación - Resol. 
0001832 del 12 de 
Noviembre – 2021 

 
 
 

$ 727.635.000 

2.3.2.02.02.009-0459 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Rendimientos 
financieros Apuestas 
Permanentes - Chance 
Vigencias anteriores 

 
 
 

$ 1.287.380 

2.3.2.02.02.009-0460 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Rendimientos 
Financieros Lotería de 
vigencias anteriores 

 
 
 

$ 144.997 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0461 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros Ad Valorem 
impuesto a cigarrillos 
extranjero 

 
 
 

$ 787.935 

2.3.2.02.02.009-0462 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros ingresos 
adicionales tarifa del 
impuesto al consumo 
de cigarrillos extranjero 

 
 
 

$ 127.481 

2.3.2.02.02.009-0463 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros impuesto a 
ganadores 

 
 
 

$ 14.712 

2.3.2.02.02.009-0464 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros premios 
caducos 

 
 
 

$ 36.848 

2.3.2.02.02.009-0465 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros 
impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% 
cerveza) extranjero 

 
 
 

$ 45.825 

2.3.2.02.02.009-0466 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros 
impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% 
cerveza) nacional 

 
 
 

$ 1.663.855 

2.3.2.02.02.009-0467 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros impuesto al 
consumo de licores, 
vinos y aperitivos 
extranjero 

 
 
 

$ 364.457 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0468 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros impuesto al 
consumo de licores, 
vinos y aperitivos 
nacional 

 
 
 

$ 57.365 

2.3.2.02.02.009-0469 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros IVA sobre 
licores, vinos y 
aperitivos y similares 
cedido 

 
 
 

$ 665 

2.3.2.02.02.009-0470 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros otros 
recursos propios 

 
 
 

$ 12.901.898 

2.3.2.02.02.009-0471 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros de Cuenta 
Maestra Ley de Punto 
Final 

 
 
 

$ 77.281 

2.3.2.02.02.009-0472 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros de Cuenta 
Maestra Régimen 
Subsidiado 

 
 
 

$ 20.249.879 

2.3.2.02.02.008-0474 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de gestión del riesgo para enfermedades 
emergentes, reemergentes y desatendidas -Servicios de 
organización y asistencia de convenciones) 

SGP Salud Pública 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 150.000.000 

2.3.2.02.02.008-0475 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de educación informal en temas de salud 
pública - Servicios de organización y asistencia de convenciones) 

SGP Salud Pública 
vigencia anterior 

 
 

$ 50.000.000 

2.3.2.02.02.008-0476 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
IMPLEMENTACION DE LAS RUTAS MATERNO PERINATAL Y 
DE PROMOCION Y MANTENIMIENTO EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de gestión del riesgo en temas de salud sexual y reproductiva - 
Servicios de organización y asistencia de convenciones) 

Rendimientos 
financieros SGP Salud 
Publica Vigencia 
anterior 

 
 

$ 7.135.259 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.008-0477 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 

IMPLEMENTACION DE LAS RUTAS MATERNO PERINATAL Y 
DE PROMOCION Y MANTENIMIENTO EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 
de gestión del riesgo en temas de salud sexual y reproductiva - 
Servicios de organización y asistencia de convenciones) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 
 

$ 100.000.000 

2.3.2.02.02.008-0478 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIAS DE ATENCIÓN 
INTEGRAL PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES ENDEMO-EPIDÉMICAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de educación informal 
en temas de salud pública -Servicios de organización y asistencia 
de ferias comerciales) 

SGP Salud Pública 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 200.000.000 

2.3.2.02.02.009-0479 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIAS DE ATENCIÓN 
INTEGRAL PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES ENDEMO-EPIDÉMICAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de suministro de 
insumos para el manejo de eventos de interés en salud pública - 
Servicios de la administración pública relacionados con el 
transporte y las comunicaciones) 

SGP Salud Pública 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 127.788.905 

2.3.2.02.02.008-0480 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE LA GESTION 
INTEGRAL QUE MINIMICEN LOS RIESGOS ASOCIADOS A LA 
SALUD MENTAL Y CONVIVENCIA SOCIAL EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de gestión del riesgo 
en temas de consumo de sustancias psicoactivas - Servicios de 
organización y asistencia de convenciones) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 170.000.000 

2.3.2.02.02.008-0481 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL 
PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACION -PAI EN LOS 45 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Cuartos 
fríos adecuados -Servicio de mantenimiento y reparación de 
equipo de medición, prueba, navegación y control) 

SGP Salud Pública 
vigencia anterior 

 
 

$ 19.400.000 

2.3.2.02.02.009-0482 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL 
PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACION -PAI EN LOS 45 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
gestión del riesgo para enfermedades inmunoprevenibles - 
Servicios de la administración pública relacionados con la salud) 

SGP Salud Pública 
vigencia anterior 

 
 

$ 7.600.000 

2.3.2.02.02.009-0483 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL 
PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACION -PAI EN LOS 45 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
gestión del riesgo para enfermedades inmunoprevenibles - 
Servicios de la administración pública relacionados con la salud) 

SGP Salud Pública 
vigencia anterior 

 
 

$ 223.000.000 

2.3.2.02.02.009-0484 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES DE PROMOCIÓN DE LA 
SALUD Y PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES EN LA 
POBLACIÓN DEL SECTOR INFORMAL DE LA ECONOMÍA EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de educación 
informal en temas de salud pública - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 27.200.000 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0485 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES DE PROMOCIÓN DE LA 
SALUD Y PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES EN LA 
POBLACIÓN DEL SECTOR INFORMAL DE LA ECONOMÍA EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de gestión del 
riesgo para abordar situaciones prevalentes de origen laboral - 
Servicios de la administración pública relacionados con la salud) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 64.800.000 

2.3.2.02.02.008-0486 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
Fortalecimiento a la articulación intersectorial y cumplimiento de 
la ruta de abordaje integral de las violencias por razones de 
género en el departamento de Bolívar (Servicio de gestión del 
riesgo en temas de salud sexual y reproductiva - Servicios de 
organización y asistencia de convenciones) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros SGP Salud 
Publica vigencia 
anterior 

 
 

$ 8.950.567 

2.3.2.02.02.009-0487 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
Fortalecimiento a la articulación intersectorial y cumplimiento de 
la ruta de abordaje integral de las violencias por razones de 
género en el departamento de Bolívar (Servicio de educación 
informal en temas de salud pública -Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros SGP Salud 
Publica vigencia 
anterior 

 
 

$ 22.500.000 

2.3.2.02.01.003-0488 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo) - FORTALECIMIENTO A LA VIGILANCIA 
Y CONTROL SANITARIO DE MEDICAMENTOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de inspección, 
vigilancia y control -Otros medicamentos n.c.p. para uso humano 
terapéutico o profiláctico) 

Venta de 

Medicamentos 
controlado vigencias 
anteriores 

 
 

$ 582.445.466 

2.3.2.02.01.003-0489 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo) - FORTALECIMIENTO A LA VIGILANCIA 
Y CONTROL SANITARIO DE MEDICAMENTOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de inspección, 
vigilancia y control - Otros medicamentos n.c.p. para uso humano 
terapéutico o profiláctico) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros venta de 
medicamentos 
controlados 

 
 

$ 52.193.061 

2.3.2.02.02.009-0490 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO A LA VIGILANCIA Y CONTROL 
SANITARIO DE MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR   (Servicio   de   asistencia   técnica   en   inspección, 

vigilancia y control - Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 

 
$ 27.500.000 

2.3.2.02.02.009-0491 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO A LA VIGILANCIA Y CONTROL 
SANITARIO DE MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de vigilancia y control sanitario de los 
factores de riesgo para la salud, en los establecimientos y 
espacios que pueden generar riesgos para la población- 
Servicios de la administración pública relacionados con la salud) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 122.500.000 

2.3.2.02.02.009-0492 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto a ganadores 
de sorteos ordinarios y 
extraordinarios 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 11.194.573 

2.3.2.02.02.009-0493 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS  DEL RÉGIMEN  SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto de loterías 
foráneas vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 497.466.707 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0494 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción nacional 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 23.761.688 

2.3.2.02.02.009-0495 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS  DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción extranjera 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 380.717.729 

2.3.2.02.02.009-0496 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN  SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 1.536.682.373 

2.3.2.02.02.009-0497 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción extranjera 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 17.831.931 

2.3.2.02.02.009-0498 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Impuesto al consumo 
destino a 
salud/Sobretasa 
consumo cigarrillo y 
tabaco productos 
extranjeros  vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 502.986 

2.3.2.02.02.009-0499 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Recaudo por aumento 
tarifa Impuesto al 
consumo de cigarrillos 
y tabaco producción 
extranjera vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 813.453.365 

2.3.2.02.02.009-0500 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 548.413.504 

2.3.2.02.02.009-0501 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Juegos Novedosos - 
Lotería instantánea y 
lotto preimpreso 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 173.449.130 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0502 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN  SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Juegos Novedosos - 
Otros vigencia anterior 
SSF 

 
 

 
$ 160.726.210 

2.3.2.02.02.009-0503 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Juegos de Suerte y 
Azar Novedosos 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 70.453.567 

2.3.2.02.02.009-0504 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población- Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Coljuegos Loto en 
Línea vigencia anterior 
SSF 

 
 

 
$ 64.263.859 

2.3.2.02.02.009-0505 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros 8 puntos 
del impoconsumo de 
cerveza (IVA DEL 8% 
CERVEZA) extranjera 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 355.353 

2.3.2.02.02.009-0506 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros Ad Valorem 
del  impuesto al 
cigarrillos - Ley 1819 
de 2016 extranjero 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 3.826.830 

2.3.2.02.02.009-0507 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros 
componente especifico 
del impuesto al 
consumo de cigarrillos 
y tabaco elaborado - 
Ley 1819 de 2016 
extranjero vigencia 
anterior SSF 

 
 
 

$ 2.939.601 

2.3.2.02.02.009-0508 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros derechos 
de explotación de 
juego  de apuestas 
permanentes o chance 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 5.852.020 

2.3.2.02.02.009-0509 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS  DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros impuesto a 
ganadores vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 10.080.685 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0510 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros impuesto al 
consumo de licores, 
vinos y aperitivos 
extranjero  vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 1.388.409 

2.3.2.02.02.009-0511 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros impuesto al 
consumo de licores, 
vinos y aperitivos 
nacional   vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 122.291 

2.3.2.02.02.009-0512 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros impuesto 
de loterías foráneas 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 221 

2.3.2.02.02.009-0513 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros premios 
caducos vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 44.964.913 

2.3.2.02.02.009-0514 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros 8 puntos 
del impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% 
cerveza) nacional 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 7.901.922 

2.3.2.02.02.009-0515 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros IVA licores 
vinos aperit y similares 
vigencia anterior SSF 

 
 

 
$ 735.343 

2.3.2.02.02.009-0516 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población -Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros monopolio 
de licores destilados 
extranjero vigencia 
anterior SSF 

 
 

 
$ 72.312 

2.3.2.02.02.009-0517 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Recursos transferidos 
por Coljuegos - juegos 
novedosos internet 
SSF Vigencia anterior 

 
 

 
$ 76.445.550 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0518 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Recursos transferidos 
por Coljuegos - 
premios caducos SSF 
Vigencia anterior 

 
 

 
$ 35.825.855 

2.3.2.02.02.009-0519 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
OPTIMIZACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA UNIDAD DE 
PAGO POR CAPITACIÓN SUBSIDIADA (UPC-S) CON 
RECURSOS DE ESFUERZO PROPIO TERRITORIAL PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de atención en salud 
a la población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Recursos transferidos 
por Coljuegos - juegos 
novedosos superastro 
SSF Vigencia anterior 

 
 

 
$ 46.932.294 

2.3.2.02.02.009-0520 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
ADQUISICION DE 11 AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A IPS DE LA RED 
PÚBLICA EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
apoyo a la prestación del servicio de transporte de pacientes - 
Servicios de ambulancia) 

Nación - Resol. 
0001179 del 05 de 
Agosto – 2021 

 
 

$ 1.750.000.000 

2.3.2.02.02.009-0521 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
ADQUISICION DE 11 AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A IPS DE LA RED 
PÚBLICA EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
apoyo a la prestación del servicio de transporte de pacientes - 
Servicios de ambulancia) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 
 

$ 864.497.599 

2.3.2.02.02.009-0522 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
ADQUISICION DE 7 AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A IPS DE LA RED 
PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
apoyo a la prestación del servicio de transporte de pacientes - 
Servicios de ambulancia) 

Nación - Resol. 
0001833 del 12 de 
Noviembre – 2021 

 
 

$ 1.050.000.000 

2.3.2.02.02.009-0523 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
ADQUISICION DE 7 AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 
TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A IPS DE LA RED 
PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
apoyo a la prestación del servicio de transporte de pacientes - 
Servicios de ambulancia) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

 

 
$ 515.377.072 

2.3.2.02.02.009-0524 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Impuesto al consumo 
de licores, vinos y 
aperitivos nacional 
vigencia anterior 

 
 

 
$ 21.233.005 

2.3.2.02.02.009-0525 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA OPERACION Y 
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 2022 (Servicio de apoyo financiero para el 
fortalecimiento patrimonial de las empresas prestadoras de salud 
con participación financiera de las entidades territoriales - 
Servicios financieros y fiscales de la administración pública) 

Superávit 
Rendimientos 
Financieros Apuestas 
Permanentes - Chance 

 
 

 
$ 22.886 

2.3.1.01.01.001.10- 
0526 

Viáticos de los funcionarios en comisión - Técnicos- 
FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIAS DE ATENCIÓN 
INTEGRAL PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES ENDEMO-EPIDÉMICAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de suministro de 
insumos para el manejo de eventos de interés en salud pública) 

Nación Vigencia 
anterior 

 
 

$ 199.682 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
2.3.2.02.02.009-0527 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 

PROGRAMAS SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO 
EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO -ESE ( Hospitales de 
primer nivel de atención adecuados - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud ) 

Rendimientos 
Financieros Recursos 
Programas Nación 
Vigencia anterior 

 

 
$ 280.372.479 

2.3.2.02.02.009-0528 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
PROGRAMAS SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO 
EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO -ESE ( Hospitales de 
primer nivel de atención adecuados - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud ) 

Transferencias del 
Dpto ICLD Vigencia 
anterior 

 

 
$ 4.321.761 

2.3.2.02.02.009-0530 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
PROGRAMAS PRESTACION DE SERVICIOS A 
POBLACIONES VULNERABLES VIGENCIAS ANTERIORES 
PARA REINTEGRO A MINSALUD ( Hospitales de primer nivel 
de atención adecuados -Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud ) 

Nación Vigencia 
anterior 

 
 

$ 84.567.168 

2.3.2.01.01.003.07.01- 
0531 

Vehículos automotores, remolques y semirremolques, y sus 
partes, piezas y accesorios-ADQUISICION DE 7 AMBULANCIAS 
TERRESTRES PARA EL TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, 
A IPS DE LA RED PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR ( Servicio de apoyo a la prestación del servicio de 
transporte de pacientes ) 

Rendimientos 
financieros Resolución 
1833 de 2021 

 
 

$ 158.230 

 
2.3.2.02.02.008-0532 

Servicios prestados a las empresas y servicios de producción - 
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de gestión del riesgo para enfermedades 
inmunoprevenibles - Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p. ) 

Nación Campaña 
antituberculosis y 
control TBC vigencia 
anterior 

 
 

 
$ 1.000.564 

2.3.2.02.02.009-0533 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTELECIMIENTO DE LA GESTIÓN DIFERENCIAL DE 
POBLACIONES VULNERABLES EN DISCAPACIDAD EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR ( Servicio de educación informal en temas de salud 
pública - Servicios de la administración pública relacionados con 
la salud ) 

Nación - Resol. 000367 
del 24 de marzo – 2021 

 
 

 
$ 44.261.316 

 

2.3.2.02.02.009-0534 
Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR ( Servicio de educación informal en temas de salud 
pública - Servicios de la administración pública relacionados con 
la salud ) 

Nación Control Lepra 
vigencia anterior 

 
 
 

$ 991.242 

2.3.2.02.02.009-0535 Vigilancia en salud Pública (Resol.00626 de 2020) Nación Vigencia 
anterior 

$ 6.750.000 

2.3.2.02.02.009-0536 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR ( Servicio de educación informal en temas de salud 
pública -Servicios médicos generales ) 

Nación Vigencia 
anterior 

 
 

$ 1.810.772 

2.3.2.02.02.009-0537 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
MEJORAMIENTO DE LA OPERATIVIZACION DEL 
LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA PARA LA 
INVESTIGACION Y VIGILANCIA DE EVENTOS DE INTERES 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de apoyo 
financiero para dotar el servicios de salud conforme con 
estándares de habilitación - Servicios de la administración 
pública relacionados con la salud ) 

Nación Vigencia 
anterior 

 
 

 
$ 6.400 

344



DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No. 2022 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 

Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2022” 

 

 
 
 

ARTÍCULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, se harán lasoperaciones 

contables que se desprendan del presente decreto. 

 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de Publicación. 

 
 

Dado en Cartagena de Indias a los, 

 
 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 

Gobernador de Bolívar 

 
 
 
 

JORGE ENRIQUE LAGUNA MENDEZ KAROL BRIGITTE OSORIO DEGIOVANNI 
Secretario de Hacienda Dptal Secretaria de Planeación Dptal 

 
 

  
OSCAR LUIS GONZALEZ PRENS 

Director de Presupuesto 

 

Aprobó: Juan Mauricio González Negrete – Secretario Jurídico 

Revisó: Nohora Serrano Van-Strahlen – Directora de Conceptos, actos Administrativos y P. Jurídicas 

Aprobó: Álvaro Manuel González Hollman – Secretario de Salud 

Revisó y Aprobó: José Luis Ballesteros Pérez- Director Administrativo y financiero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

344

12 de agosto 2022




